
0.110.039.83

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2019Jahrgang 2019 Nr. 200Nr. 200 ausgegeben am 22. August 2019ausgegeben am 22. August 2019

KundmachungKundmachung
vom 20. August 2019

des Beschlusses Nr. 153/2019 des Gemeinsamendes Beschlusses Nr. 153/2019 des Gemeinsamen
EWR-AusschussesEWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 14. Juni 2019
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 15. Juni 2019

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss Nr.
153/2019 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die im
Beschluss Nr. 153/2019 Bezug genommen wird, wird in der EWR-Rechts-
sammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht in der Regie-
rungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek zur Einsicht-
nahme zur Verfügung.

Fürstliche Regierung:
gez. Adrian Hasler
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 15.06.2019 1



AnhangAnhang

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 153/2019Nr. 153/2019

vom 14. Juni 2019

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/169 der Kommission vom 16.

November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei in dielektrischer Keramik in bestimmten Kon-
densatoren1, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/170 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei in dielektrischen keramischen Materialien auf
PZT-Basis für bestimmte Kondensatoren2, ist in das EWR-Abkommen
aufzunehmen.

3. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/171 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich

0.110.039.83 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 15.06.2019



einer Ausnahme von Cadmium und seinen Verbindungen in elektri-
schen Kontakten3, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

4. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/172 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei in Loten zur Herstellung einer funktions-
fähigen elektrischen Verbindung zwischen Halbleiterdüse und Träger
in Flip-Chip-Paketen für integrierte Schaltungen4, ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen.

5. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/173 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei und Cadmium in Druckfarben für die Auf-
tragung von Emaillen auf Gläser5, ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen.

6. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/174 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für bleihaltige, in Kristallgalgen gebundene Bleie im
Sinne der Richtlinie 69/493/EWG6, ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen.

7. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/175 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Bleioxid in Glasfritten zur Befestigung von Glas-
scheiben für bestimmte Laserröhren7, ist in das EWR-Abkommen auf-
zunehmen.

8. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/176 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei in der Plattierungsschicht bestimmter Dioden8,
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

9. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/177 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.83

Fassung: 15.06.2019 3



schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei als Aktivator in Leuchtstoffpulver von phos-
phorhaltigen Entladungslampen9, ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen.

10. Die Delegierte Richtlinie (EU) 2019/178 der Kommission vom 16.
November 2018 zur Änderung - zwecks Anpassung an den wissen-
schaftlichen und technischen Fortschritt - des Anhangs III der Richtlinie
2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
einer Ausnahme für Blei in Lagern und Buchsen, die in bestimmten
professionellen Geräten für den nicht Strassen gebundenen Einsatz ver-
wendet werden10, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

11. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens werden unter
Nummer 12q (Richtlinie 2011/65/EU des Europäischen Parlaments und des
Rates) folgende Gedankenstriche angefügt:
"- 3201932019 LL 01690169: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/169 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 5),
- 3201932019 LL 01700170: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/170 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 8),
- 3201932019 LL 01710171: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/170 der Kommission vom

27. Februar 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 11),
- 3201932019 LL 01720172: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/172 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 14),
- 3201932019 LL 01730173: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/173 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 17),
- 3201932019 LL 0174:0174: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/174 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 20),
- 3201932019 LL 01750175: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/175 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 23),
- 3201932019 LL 01760176: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/176 der Kommission vom

16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 26),

0.110.039.83 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 15.06.2019

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0005.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0008.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0011.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0014.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0017.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0020.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0023.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0026.01.DEU


- 3201932019 LL 01770177: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/177 der Kommission vom
16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 29),

- 3201932019 LL 01780178: Delegierte Richtlinie (EU) 2019/178 der Kommission vom
16. November 2018 (ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 32)."

Art. 2

Der Wortlaut der Delegierten Richtlinien (EU) 2019/169, (EU) 2019/
170, (EU) 2019/171, (EU) 2019/172, (EU) 2019/173, (EU) 2019/174, (EU)
2019/175, (EU) 2019/176, (EU) 2019/177 und (EU) 2019/178 in isländischer
und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 15. Juni 2019 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen11.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 14. Juni 2019.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.83

Fassung: 15.06.2019 5

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0029.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0032.01.DEU


1 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 5.

2 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 8.

3 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 11.

4 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 14.

5 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 17.

6 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 20.

7 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 23.

8 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 26.

9 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 29.

10 ABl. L 33 vom 5.2.2019, S. 32.

11 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

0.110.039.83 Europäischer Wirtschaftsraum

6 Fassung: 15.06.2019

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0005.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0008.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0011.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0014.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0017.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0020.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0023.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0026.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0029.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.033.01.0032.01.DEU

